
  

 

 

 Comune di Ribera
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

********
4° SETTORE –  Comando di Polizia Municipale “Isp. C. Musso Domenico”

Ufficio Segreteria Comando

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.  124/PM  DEL  22/11/2025

Oggetto: Nomina  degli  incaricati  del  trattamento  di  dati  personali  nell'ambito  della  video
sorveglianza ai sensi dell'art. 29 del D.lgs 30 giugno 2003 n. 196. 

    IL COMANDANTE f.f.
INCARICATO DI POSIZIONE DI ELEVATA QUALIFICAZIONE

            

Premesso,
che presso il Corpo di  Polizia Locale è ubicata la sala di controllo delle registrazioni relative alle telecamere
di videosorveglianza site in diversi punti del territorio comunale e che pertanto occorre nominare almeno tre
unità da incaricare per il trattamento dei dati nell'ambito della video sorveglianza ai sensi  dell'art. 29 del
D.lgs  30  giugno  2003  n.  196  e  del  Regolamento  Comunale  per  la  video  sorveglianza,  adottato  con
Deliberazione del Consiglio Comunale n. 25 del 18/05/2011;
che con deliberazione della Giunta Comunale n. 192 del 19/11/2025, veniva approvata una convenzione tra il
Comune di Ribera e la Caritas cittadina di Ribera per la collaborazione nel contrasto all'abbandono dei rifiuti
e per l'utilizzo del sistema di videosorveglianza installato presso la sede Caritas di Via Ospedale n. 128;
Vista la  convenzione per l'utilizzo del  sistema di  videosorveglianza sottoscritta in data 20/11/2025 tra i
rappresentati pro-tempore del Comune di Ribera e della Caritas cittadina di Ribera;
Ritenuto pertanto,  per  il  trattamento  dei  dati  nell'ambito della  video sorveglianza,  di  dover  nominare  i
seguenti dipendenti, ciascuno per le attività connesse alle proprie funzioni, appartenenti al Corpo di Polizia
Locale:

• Isp. Capo Novara Carmelo;

• Isp. Capo Sferra Casrmelo;
• Isp. Capo Calandrino Pascale.

Visto l'art. 29 del D.lgs 30 giugno 2003 n. 196;
Visto il  Regolamento  Comunale  per  la  video  sorveglianza,  adottato  con  Deliberazione  del  Consiglio
Comunale n. 25 del 18/05/2011;
Visto l'art. l07 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;
Visto il Regolamento sull'organizzazione degli Uffici e Servizi comunali;
Visto il D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i. in particolare I'art. l07 che definisce le competenze dei Dirigenti;
Visto il D.Lgs. n. 165/2001 ;
Visto il vigente Statuto Comunale;
Visto il Regolamento Comunale sui Controlli Interni;
Visto 1'O.R.EE.LL.;
Visti gli atti d'ufficio;
P.Q.S.

D E T E R M I N A

Di nominare,  incaricati  del  trattamento  di  dati  personali  nell'ambito  della  video  sorveglianza  ai  sensi
dell'art. 29 del D.lgs 30 giugno 2003 n. 196, con decorrenza dalla notifica agli interessati della presente e
fino a nuova disposizione, il seguente personale:

• Isp. Capo Novara Carmelo;

• Isp. Capo Sferra Carmelo;
• Isp. Capo Calandrino Pascale.

Dare atto che il precitato personale dovrà attenersi alle prescrizioni contenute nel Regolamento Comunale
per la video sorveglianza, adottato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 25 del 18/05/2011;



Di  notificare  copia  del  presente  provvedimento  agli  interessati  e  trasmettere  una  copia  al  Servizio
Informatico  Comunale (SIC) e all'ufficio Personale;
Di precisare che ai fini del controllo preventivo di cui all'art.147-bis, comma l, del D.Lgs. n.267/2000, la
regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla  regolarità  e  correttezza  dell'azione
amministrativa  è  attestata  dal  parere  favorevole  reso  dallo  scrivente  dirigente  con la  sottoscrizione  del
presente provvedimento;
Di rendere noto che, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990 e successive modifiche ed integrazioni, il
Responsabile del procedimento è l'Isp. Capo Russo Leonardo;
Di evidenziare che il presente provvedimento non è rilevante ai fini del rispetto delle norme riguardanti
l’Amministrazione  Trasparente  di  cui  al  D.  Lgs.  n.  33/2013  e  che,  pertanto,  non  verrà  pubblicato
nell'apposita sezione del sito istituzionale dell'Ente ;
Di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet del Comune di Ribera ai sensi dell'art. 32 comma 1
della Legge 18/06/2009 n. 69.

Il Responsabile del Procedimento
  f.to Isp. Capo Russo Leonardo

                                                                                                                 IL COMANDANTE f.f. P.O.
                                                                          f.to Commissario Ciro Ruvolo  

                                                           


